
  
 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 

 
Prot. 2292             Breno 12 marzo 2024 

 
Albo on line 

                      Sito Web  

 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO DEL PROGETTO “STEM E MULTILINGUISMO” 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32089 
CUP: C74D23001890006 
Titolo progetto: GOLGI LAB  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
 

VISTO il Decreto del Ministeriale n. 65/2023 col quale vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1, 750 milioni di euro in favore di tutte le 
istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte; 
 

VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15/11/2023, recante “Istruzioni operative” per le Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che “Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 
finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- 
voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, 
dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 
3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32089 - CUP: C74D23001890006”, dove dovrà essere 
riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla 
scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda  



  
 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 
 
illustrativa finanziaria (Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire 
nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”; 
 
VISTA la proposta progettuale, così come caricata sulla piattaforma FUTURA, dal titolo “STEM e multilinguismo” 
– C.P. M4C1I3.1-2023-1143-P-32089– CUP C74D23001890006;  
 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività Prot. n. 34605 del 29/02/2024, controfirmato 
dal D.G. dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona MONTESARCHIO, e dal M.I.M., e acquisito agli atti di 
questo Istituto con Prot. n. 2173 del 08/03/2024;  
 

VISTO il PTOF AA.SS 2022/2025;  
 

VISTA la delibera n. 5 del CdI del 06/02/2024 con la quale è stato approvato il Programma Annuale E.F. 2024;  
 

VISTA la delibera n.8 del CdI del 06/02/2024 con la quale è stata approvata la partecipazione all’Avviso M4C1I3.1-
2023-1143 – PNRR D.M. n. 65/2023;  
 

VISTO il verbale n. 3 del CdD del 12/01/2024 con la quale è stata approvata l’adesione all’Avviso M4C1I3.1-2023-
1143 – PNRR D.M. n. 65/2023 e individuati i nominativi delegati alla predisposizione della proposta progettuale 
e la successiva attuazione in veste di “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 
multilinguismo”; 
 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica 
per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
 

D E C R E T A 
 

 1. di assumere nel Programma Annuale E.F. 2024, in fase di realizzazione, il predetto progetto: 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Linea di investimento 
Intervento  

M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Titolo avviso/decreto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
Codice avviso/decreto  M4C1I3.1-2023-1143 
Titolo progetto  GOLGI LAB  
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32089 
CUP C74D23001890006 
Importo finanziato € 112.926,76 

 
 



  
 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 
2. di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – Modello A, Aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), Sottovoce “Next 
generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale E.F. 2024; 
 
3. per la registrazione delle SPESE, istituire nel suddetto Mod. A, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica 
(liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32089 - CUP: 
C74D23001890006”,  
 
4. per il progetto, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B); 
 
5. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5, co. 5, del D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli 
impegni di spesa.  
 
Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, co. 5, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, 
per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alessandro Papale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  


		2024-03-19T14:39:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




